INDICAÇÃO Nº ___/2025
Autor: Gab. Vereador Edson Costa
Senhor Presidente, Marcos de Almeida Cognolato
O Vereador Edson Costa, no uso de suas atribuições legais e regimentais,vem respeitosamente indicar ao Executivo Municipal que sejam adotadasmedidas para realizar o cadastro e a identificação dos moradores emsituação de rua no município de Sooretama.
O referido cadastro poderá incluir informações básicas como nome,histórico social, condições de saúde, vínculos familiares, necessidadesespecíficas, além de registro fotográfico e documentação necessária, a fimde possibilitar um atendimento mais eficiente e humanizado.

Justificativa
A realização de um cadastro municipal dos moradores em situação de rua éessencial para o desenvolvimento de políticas públicas eficazes, permitindoao Poder Executivo mapear a realidade social e estruturar ações voltadas aoacolhimento, assistência social, saúde e reinserção social. A medidacontribui para a proteção da dignidade humana, melhora o planejamentodas ações socioassistenciais e auxilia na articulação entre os diversosserviços públicos.
Sooretama, 09 de Dezembro de 2025.

EDISON CARLOS COSTA RODRIGUESVereador AutorCâmara Municipal de Sooretama – ES

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003500390037003A005000

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 09/12/2025 21:41

Checksum: 1151CC983853F330258D48EF992201C2B70879B4B3F3A658ABC6953B4727F08D

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.